mencé leur vie solitaire, de leur propre aveu nous avons appris qu'ils ont failli lamentablement“¹⁶. Pierre Damien, parmi ses portraits d'anachorètes, trace la caricature de l'orgueilleux Teuzon, qui prétendait vivre en reclus en pleine Florence. C'est toujours lui qui nous avertit que l'orgueil peut jouer des tours au solitaire: tel se donne la mort, tel autre, du nom de Guinizo, vend son âme au diable (Pierre Damien, 1992, pp. 111-129).

Ainsi, si l'anachorète cherche l'humilité, s'il fuit l'admiration, il est servi. Le personnage qu'il incarne n'est pas seulement méprisé du monde, mais encore fait l'objet de critiques au sein de la communauté monastique. Tout concourt à présenter l'épreuve de la solitude comme la plus dure et la plus dangereuse, pour le corps comme pour l'âme. Et c'est peut-être précisément ce danger, s'il est surmonté, qui donne l'idée de placer le pouvoir en des mains qui sauront résister à la tentation d'en abuser.

Les inversions dont la figure de l'ermite est le lieu, les paradoxes qui s'ancrent dans le mode de vie de ce personnage, sont précisément ce qui permet sa circulation, en médiateur, en opérateur symbolique, entre le visible et le transcendant, entre l'autonomie et l'autorité, entre le soi et la société.

Notes

1. Cf. aussi Auctor incertus, *Continuatio [gestorum abbatum Trudonis]*, PL 173

2. Il cite Rufin, *Histoire ecclésiastique*, 10, 3.

3. Le couvent de Fontgombault a été commencé en 1091 et Pierre de l'Etoile est mort en 1114. Raoul de la Fûtaie est mort évêque en 1129.

4. On trouve l'interdiction complète du sel évoquée dans la *Légende dorée, Vie de saint Germain*.

5. *Post quem Eugenius tyrannus Italiam occupat. Theodosius inflammatur ad ultionem, et, consulto Joanne Anachoreta monacho, qui prophetico spiritu pollebat, Eugenium exsuperat tyrannum, tam armis confisus quam jejuniis et orationibus.* (Haymon d'Halberstat, PL 118, 874 BC).

6. Par ailleurs, la tourterelle est un symbole de la virginité: Abélard, *Hymni*, PL 178, col. 1793; de la chasteté dans le *De planctu Naturae* d'Alain de Lille, PL 210, col. 450 et sqq.

7. *Hi sunt quasi nocturna avis, quia in nocte vigilant et orant, velut quod in die faciunt, ita est quasi in nocte fieret, quia fugiunt conspectum hominum et in abscondito faciunt bona opera sua: sunt etiam infesti hominibus, quia minantur eis mortem, cum nolunt in eis capere exemplum bene vivendi. (ibid.)*

8. *Monachi vero Bernardum, quem a multis annis non viderant, laeti gratulantesque suscipiunt; admirantes hominem hirsutum, barbatum, vilibus atque villosis, juxta eremiticae consuetudinis modum, panis subobscuro, cujusmodi habitum abhorrentes, properanter eruunt, barbam abradunt suisque indumentis induunt, et post paucos dies, quamvis repugnantem, praepositum efficiunt. (Gaufridus Grossus, *Vita B. Bernardi*, PL 172, col. 1393 B-C).*